30

4 Αὐτοκράτωρ Ἰουστινιανὸς Α.
5 Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς.

KOI

¹ et (ut Th.) ita demum ... neglecta ex Th. 12, 3, 2 adiecta sunt ² cuiusc. sit cond. uenient ex Th. 12, 3, 2 ³ sic Iustiniani secundum Th. 12, 3, 2: se pretio quod dederit et loco quem comparauerit esse priuandum Th. 12, 3, 1 ⁴ III 10, 72, 9 ⁵ iunge 10, 35, 1

1 que om. K^a | sigillatim I 2 fac. a. si alien. bis I | necessitatibus I 3 enim] Z Th., ei X, om. KOI 4 inueniatur K 5 uel om. O | circumuentus O 6 comparacionis O | auctorum K, auctor O 7 molitionibus K 8 subsitas I^a | tantum OI^a [decurio] ei d. OIX | distrahebat KO 9 priuatum KOI^aX, cf. not. 3 10 s. a. Th. 12 imp. (imp. O) ... aa.] imp. th. a. (aa. I) KI | florentio pp.] Paris. 4521 Contius, pp. O, om. KOI 14 in-eucti tractus O 15 ita enim id] KI^a, id enim et O, ita enim I^b, id ei et X | redigatur K | ad] a O 16 sicut] XX, si etiam O, sicut etiam I 17 contingit I^b, contingit O 18 et om. I^a | uel om. X | fideiussore O, fideiussioe I | oblationibus K^a 19 s. a. Cui. 20 sebast. pp.] O, om. KI 21 uero uel] uero O, uel X 23 plurismis K^a, pluribus I^a?X 24 detur om. K^a 27 quod] q' O, quo(i uel e) I^a 30 competentem I 31 con-

stitutio greca Palatinus 766 Contius. ad c. 4 pertinere, quod in Nou. 38 pr. § 2 et 87 c. 1 Iustinianus se tulisse dicit, ne curiales donare possent exceptis donatione ante nuptias pro ipsis uel liberis suis facienda uel dote pro filiabus intra fines praestitutos danda, apparet ex indice Nouellae Athanasiano (Heimbach Anecdota I p. 93). idem ad c. 5 refert BZ 29, 1, 65 (sch. 10): ἀλλὰ καὶ ἐπὶ βουλευτῶν εἴτε, πότιον μέρος ἔφελει δεδόναι ὑπὲρ προίκος καὶ γαμής δωρεᾶς τῶν παλέων β.β. ἵ τοῦ καθ. ττ. λόδ διάτ. ε: quocum conuenit, quod in Nou. 38 pr. § 2 ordo c. 4. 5 inueniri uidetur: Athanasii tamē numerum confirmat Theodorus Nou. 87, 3 32 argumentum c. 5 Athanasius l. c. sic indicat: δύναται δὲ [ο βουλευτή] καὶ ἐκποστεῖς ἀκινήτων ποιεῖσθαι κατὰ τὴν διάστημα τῆς ε' διατάξεως τοῦ αὐτοῦ βιβλίου καὶ τίτλου, cf. Theodori Nou. 87, 4

XXXV (XXXIII)

**R QVANDO ET QVIBVS DEBETVR QVARTA PARS EX
BONIS DECVRIONVM ET DE MODO DISTRIBVTIONIS
EORVM R**

1 ¹IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. FLORENTIO PP. Si decurionum con- 5
sortio sit alienus qui curiali successit, competentis eidem iuris (siue ex asse siue ex parte
heres sit bonorumue possessor) partem quartam iure optimo a curia peti decernimus. D. v
ID. IVN. CONSTANTINOPOLI FELICE ET TAVRO CONSS.

a. 428

2 ²IDEM AA. APOLLONIO PP. Meminimus nuper emissu lege diuali [Nou. Theod. 22, 2
portionem quartam de facultatibus curialium fati munus impletium, ex qualibet nouissima 10
uoluntate uel ab intestato etiam ad quemcumque praeterquam si ad filios curiales³ defe-
rantur, curiarum deputasse corporibus. sed multi tamquam corrumpendi totius patrimonii
occasione captata uniuscuiusque rei sibi particulam uindicando adeo totas dilacerant
facultates, ut, dum participibus relictarum opum nocere cupiant, sua quoque iura pre-
cipent. Quorum nimiam licentiam prouida dispositione frenantes ipsis quidem curialibus 15
occupandi sua auctoritate res mortui copiam denegamus: heres autem, ad quem ab intestato
uel ex postrema uoluntate directis uel fideicommissariis uerbis decurrit hereditas, omne
patrimonium quod relictum est in partes quattuor diuidi procuret, ut⁴ rebus totis in sorti-
1a tatem dodractis electio ex sortis felicitate⁵ contingat. Ita scilicet et praefati successores 20
et curia promiscui rerum dominii liberabuntur incommodo. naturale quippe uitium est
neglegi, quod communiter possidetur, utque se nihil habere, qui non totum habeat, arbi-
2 tetur, denique suam quoque partem corrumpi patiatur, dum inuidet alienae. Sed ubi
quarta pars bonorum mortui curiae debet offerri, immobiles quidem res, quae nec latere
facile possunt nec *quicquam* si diuulgantur officiunt, sub adspectu etiam curialium aesti- 25
mari diuidique concedimus: mobiles autem res uel se mouentes uel instrumenta, uel si
quid etiam in huiusmodi iure consistat, in medium proferri diuulgarique non patimur, sed
iuratis successoribus, cum apud se diligenter aestimauerint, quae quantique sint pretii
facultates, credi oportere decernimus. quid enim tam durum tamque inhumanum est, quam
publicatione pompaque rerum familiarium et paupertatis detegi utilitatem et inuidiae patere 30
3 diuitias? In exigendis uero debitibus, si pretium, quod pro quarta parte actionum curiae
competit, successores praestare noluerint, cautionibus iurata fide prolatis in medium unus-
quisque a debitoribus conuenientem sibi exigat portionem: eque diuerso aes alienum, si
cui defunctus fuerat obligatus, tam idem successores quam curia pro sua sorte restituere

KOI

¹ *iunge* 10, 34, 2 ² *iunge* 10, 36, 1 ³ curiales *om. Nou.* ⁴ denegamus: optionem uero
damus heredi, ad quem uel ab intestato uel ... hereditas, utrum aestimationem quartae
partis curiae uelit offerre, an omne patrimonium q. r. e. in p. quattuor pro sua uoluntate
diuidere, ut *Nou.* ⁵ condicione *Nou.*

3 modis distributionis *O*, modis tributionis *K*
5 impp. ... pp.] *Contius*, imr. aa. florentino
Monac. 3509, imp. th. a. (aa. I) *KI*, imp.
th. *O* 7 possessor bonorumue *O* | quartam
partem *IX* | s. a. *Contius* 9 aa.] a. *K* |
apollonio pp.] *Nou.*, *om. KOI* | amissa *K*
10 porcione quarta *OI* | del] ad *O* | curia-
lum facultatibus *O* | ex] quae ex *K^bI^a*
11 etiam] et *K* | deferentur *O^a*? 12 curia-
rum] *I* *Nou.*, curialium *KO*, *inc. I^a* | cor-
rupendi *I* 13 particula *O* 14 opun *O* |
cupiunt *KO* 15 disputacione *O* | refrenan-
tes *I^a* 16 occupanda *O^a* | ab *om. K^a* 17 ex
om. I^a | dicitris *I^a* | decurrerit *K^a* 19 duc-

tis *I^a* | uel fideic.] ac f. *Nou.*, aut f. *O* | pro
uniuersitatem *O^a*, per uniuersitatem *I^a* 20 felici-
tate *O* | et praef.] *X Nou.*, ut *KOI* 21 pro-
misceri rerum *O^a*? rerum promiscui *I* 22 qui]
uel quod qui *K^a* 23 inuidet] *Z Nou.*, in-
uideat *KOI* 24 deberet *I* 25 *quicquam*] *Nou.*, cuiquam *KI*, cuidam *O* | diuulgetur *I* |
officium *K^aO* 26 diuidiue *Nou.*, que *om. I^a* |
instrumenta] *O Nou.*, instrumentum *KI* | uel
sij et si *O* 27 iure consistat] uires sistat *K* |
mediumque *O* 28 que *om. K* 29 decre-
uimus *O* 30 familiarum *KI* | utilitatem *K^aO*
33 eque] *Nou.*, eque et e *K*, et e *O*, eque
ex *I^a*, eque e *I^b* 34 restituere *O*

4 compellentur. Quod si saepe dicti successores sacramentum sibi crediderint excusandum, tum uero ad similitudinem rerum immobilium diligentior curialibus omnium rerum indago praebebitur, scilicet ut uniuersis mortui facultatibus in aperto propositis uel aestimatio 5 rerum uel diuisio¹ sub praesentia curialium celebretur. In omnibus autem casibus, ubi quarta pars curiae competit, transactiones interpositas firmas illibatasque manere decer- 5 nimus. Ad filiorum uero curialium uel nepotum ac pronepotum, scilicet decurionum, similitudinem, ad quos integras opes peruenire censuimus², filiam quin etiam neptem pro- neptemue principali eiusdem ciuitatis, unde pater auus uel proauus oritur, nuptam rerum uel ab intestato uel ex dispositione ultimae voluntatis quae sitarum integrum nullaque parte 7 minutum dominium habere sancimus. Quod si post parentum obitum inueniantur innuptae 10 uel uiduae, in impuberibus quidem post transactam pubertatem, in aliis uero, quae puber- tatem excesserint, uel etiam in uiduis post mortem parentis triennium dumtaxat uolumus expectari, ut interim quarta portio suspensa aut apud eam, si in matrimonio curialis eius- dem ciuitatis fuerit collocata, perpetuo iure permaneat uel, si intra id temporis alienum eadem curia sortiatur maritum penitusue nupta non fuerit, memorata pars totius substancie³ curiae cum triennii tam urbanorum quam rusticorum praediorum dumtaxat fructibus addicatur: ita tamen, ut⁴ sacramenti tam de quantitate quam de aestimatione rerum mobi- lium deque actionibus inferendis excipiendisue, sicut in extraneis personis dictum est, 8 ratio conseruetur⁵. Sed et si mater mortui uel auia tempore, quo filius neposue moritur, in coniugio eiusdem ciuitatis⁶ curialis inuenta fuerit, ne ipsas quidem patimur quartae 20 9 portionis subire iacturam. Extraneum quin etiam heredem propinquitatis quidem iure dis- cretum, curiae tamen eiusdem ciuitatis obnoxium supra dictae portionis dispendio libera- mus. D. VIII ID. MART. CONSTANTINOPOLI POST CONSVLATVM DIOSCORI ET EVDOXII
VV. CC.